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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na prvotní nastavení a možnosti analyzátoru DMG 800 od

firmy Lovato, dimenzování vodičů a svorek použitých k jeho instalaci, zpracování 3D

modelů a technické dokumentace oceloplechové skříně a navržení zapojení

programovatelných relé pro univerzální použití.
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Abstract

The Bachelors thesis is focused on initial setup and possibilities of network analyzer

DMG 800 by manufacturer Lovato, wire and clamps dimensioning used for its installation,

3D models processing and technical documentation of steel sheet metal cabinet and wiring

design of programmable relays for universal use.
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Úvod

Měření je základní činností každého elektrotechnika. Zdokonalování jak osobní, tak i

přístrojové posouvá dosažené výsledky k čím dál větším přesnostem. Proto je potřeba

neustálá obměna měřících zařízení za taková, která takovýto posun umožňují. To stojí za

vznikem této bakalářské práce, tedy návrh sestrojení nového zařízení využívající digitální

analyzátor sítě DMG 800 od firmy Lovato.

Text této práce je rozdělen do čtyř částí a první z nich se zaměřuje na obecné nastavení

tohoto analyzátoru, jeho různorodé možnosti měřených veličin a v neposlední řadě jeho

samotnou mechanickou instalaci do skříně zařízení.

Druhá část se zabývá problematikou dimenzování vodičů a svorek takovým způsobem,

aby zařízení bylo bezpečné. Je zde pojednáváno o konkrétních hodnotách vodičů s jejich

proudovými možnostmi pro jednotlivé měřící rozsahy.

Ve třetí části je uveden 3D modelovací program ve kterém jsou zpracovány modely a

technická dokumentace výsledného zařízení, pro správné rozvržení jednotlivých komponent.

Poslední část se věnuje možnostem rozšíření zařízení pro jeho komplexnější využití a

návrh zapojení pro práci s nimi.
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Seznam symbolů a zkratek

CAD Computer-aided design – Počítačem podporované navrhování

COM Common terminal connection – Běžné připojení k terminálu

ČSN Česká soustava norem

DIN Německý institut pro normy a standardizace

IEC International Electrotechnical Commission -

Mezinárodní elektrotechnická komise

IP20 International Protection 20 – Stupeň ochrany krytem 20

IP65 International Protection 65 – Stupeň ochrany krytem 65

NC Normally closed terminal – Základně otevřený terminál

NO Normally open terminal – Základně otevřený terminál

PVC Polyvinylchlorid

RAL Říšský výbor pro dodací podmínky

R. H. Relative humidity – Relativní vlhkost

USB Universal Serial Bus – Univerzální sériová sběrnice

VAC Volts Alternating Current – Volty střídavého napětí

VDC Volts Direct Current – Volty stejnosměrného napětí

2D / 3D Dvoudimenzionální / trojdimenzionální
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1 Analyzátor sítě Lovato DMG 800

Analyzátor sítě DMG800 z produkce italské firmy Lovato Electric je digitální přistroj

navržen tak, že spojuje snadnou instalaci se širokým polem využití. Analyzátor jako takový

není určen k samostatnému použití, a tudíž je vyžadována jeho instalace, společně s dalšími

komponenty do komplexního zařízení, které pokrývá např. napájení, měřicí vstupy.

Obr. 1 Analyzátor DMG 800. (převzato z [1])

1.1 Lovato Electric

Firma byla založena v roce 1922 v severoitalském městě Bergamo. Původní zaměření

bylo pouze na olejové a vzduchové spínače [3].

Po více než 100 letech fungování, nyní již na celosvětovém trhu, dnes firmu řídí již 4.

generace původní zakladatelské rodiny. Nyní je hlavním zaměřením vývoj a výroba

nízkonapěťových elektrických přístrojů pro průmyslové aplikace. Působení firmy se rozrůstá

každým rokem a již nyní se může chlubit přítomností na trzích, ať už hlavní či dceřiné

společnosti, přesahující stovku zemí. Portfolio obsahuje více než 18 000 přístrojů

z kategorií: motorové spouštěče, stykače, ovladače a signálky, odpínače, koncové spínače,

digitální multimetry, měřicí přístroje, softstartéry, frekvenční měniče, automatické

regulátory účiníku, jednotky pro řízení motorgerátorů [2]. Cílem firmy je poskytování

konkurence schopných výrobků splňujících nejpřísnější požadavky mezinárodních

standardů a norem [2].
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1.2 Základní technické parametry

Zařízení je, s ohledem na snadnou instalaci do panelů, provedeno značně kompaktně o

rozměrech 96x96 milimetrů. Hloubka po desku panelu bez instalace zásuvných modulů je

61,5 mm a před panel vystupuje pouhých 19 mm. [5]

Na zadní straně se nachází 4 sloty pro zásuvné moduly, které rozšiřují šířku využití a

komunikace.

Obr. 2 Rozměry DMG 800. (převzato z [5])

1.2.1 Napájecí napětí

Napájení analyzátoru je možné jak stejnosměrným, tak střídavým napětím. Obě možnosti

mají veliké tolerance, a tudíž je spousta možností, jak jej napájet. Správnost polarity

připojení je ošetřena na vstupu zařízení napěťovým usměrňovačem. Imunitní čas zabraňující

ovlivnění je menší nebo roven 50 ms. Pokud dojde k většímu výpadku, zařízení přestane

pracovat. [4]

Tabulka 1 Hodnoty napájecího napětí [4,5]

Stejnosměrné napájecí napětí 110 – 250 VDC

Střídavé napájecí napětí 100 – 440 VAC

Stejnosměrné provozní napětí 93,5 – 300 VDC

Střídavé provozní napětí 90 – 484 VAC

Frekvence 45 – 66 Hz

Maximální příkon 3,9 VA

Maximální ztrátový výkon 3,4 W
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1.2.2 Napěťové vstupy

Analyzátor umožnuje připojení tří fází a nulového vodiče. Nejvyšší dovolené napětí, které

je umožněno připojit mezi fázovým a nulovým vodičem je 400 VAC a mezi dvěma fázemi

je povoleno až 690 VAC. [4,5]

Provozní rozsah napětí je opět jiný pro různé způsoby zapojení. Mezi dvěma fázemi je

rozpětí 20 – 830 VAC a mezi fázovým a nulovým vodičem 10 – 480 VAC. Tolerance

frekvence provozního napětí je stejná jako u napájecího: 45 – 66 Hz. [4,5]

1.2.3 Proudové vstupy

Měření proudu umožnuje dvě možnosti nastavení. Při první hodnotě, která je 1 A, je

měřicí rozsah 0,01 – 1,2 A. Druhá hodnota o velikosti 5 A umožňuje rozpětí 0,01 – 6 A.

Z těchto hodnot vyplývá, že kapacita pro měřené přetížení je +20 % nastaveného proudu.

Maximální velikost přetížení, které analyzátor dokáže zvládnout bez poškození komponent

je 50 A, ale pouze po dobu jedné vteřiny. Jakýkoliv větší proud nebo jeho delší působení

způsobí zničení zařízení. [4,5]

1.2.4 Přesnost analyzátoru

Přesnost analyzátoru nezávisí pouze na samotném zařízení, ale také na vlivu a hodnotách

okolního prostředí. Uvedené tabulkové hodnoty jsou naměřené při teplotě +23 °C ±2 °C a

vlhkosti ve vzduchu 45 ±15 % R.H. [5]

Tabulka 2 Přesnosti naměřených hodnot

Napětí mezi nulovým vodičem a fází ±0,2 % ±0.5 digit

Napětí mezi dvěma fázovými vodiči ±0,2 % ±0.5 digit

Proud ±0,2 % ±0.5 digit

Frekvence ±0,05 % ±0.5 digit
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1.3 Ovládání a nastavení

K ovládání a nastavení se používají 4 tlačítka na přední straně panelu (viz. Obr. 1). První

tlačítko MENU (dále pouze tlačítko 1) je určené ke vstupu a opuštění vizualizace a menu

nastavení. Následující dvě tlačítka slouží k přepínání variabilních displejových stránek a

pohybu v menu nastavení. Také pomocí nich měníme hodnoty. Poslední ovládací prvek

označený šipkami (dále pouze tlačítko 4) tvořící kruh umožňuje procházení alternativních

stránek, potvrzení výběru nastavení a přepínání mezi vizualizacemi. [6]

1.3.1 Menu

Stisknutím tlačítka 1 vyvoláme obrázkové zkratky menu. Vybraná možnost je vždy

zvýrazněna tmavým kruhem okolo ikony. Pokud je některá z možností světle šedivá a nelze

vybrat, znamená to, že daná funkce není dostupná [4].

Obr. 3 Menu analyzátoru (převzato z [4])

1 – Hodnoty napětí 7 – Graf trend

2 – Hodnoty proudu 8 – Hodiny


[…]


Jako první přišlo na řadu rozvržení dílů tak, aby se vešly na danou plochu skříně. Musel

být tedy umístěn vypínač se signalizační diodou, oba vačkové přepínače, přípojka na USB,

a samotné DMG 800. Dalším krokem bylo nakreslení modelu rozvržení jak ve 2D, tak i 3D.

Trojdimenzionální rozvržení posloužilo pro lepší vizualizaci závěrečného produktu, kdežto

dvojdimenzionální nákres byl použit pro vodní řezačku.
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Obr. 15 3D model předního panelu.

Obr. 16 Technická dokumentace pro přední panel.
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3.3.1 Textit

Textit je vrstvený izolant vyrobený z bavlněné tkaniny a krezolformaldehydové

živice [20], který i přes svou nízkou hmotnost je velice pevný. Zároveň je velice odolný vůči

olejům a slabým kyselinám, což pro nej dělá ideální materiál do pracovního prostředí. Je

velice snadno obrobitelný, lze řezat, brousit, vrtat, frézovat či dělit vodním paprskem s

možností křivkových tvarů [20].

3.3.2 Řezání vodním paprskem

Jak již bylo uvedeno, pro opracování desky textitu byl použit vodní paprsek. Metoda

řezání touto technologií spočívá v erozi materiálu stejné, jako jakékoliv proudění vody.

Ovšem enormní tlak a zacílení na jeden bod docílí značného urychlení procesu než kdekoliv

ve volné přírodě. Hlavní výhodou této metody je, že materiál není vystaven žádnému

tepelnému namáhání jako tomu je například u řezáním laserem [21].

Existují dvě varianty řezání [21]. První varianta je pouze využití síly tlaku vody a je

primárně používána k řezu nekovových materiálů. Díky tomu, že voda není obohacena o

žádná abraziva, se značně snižuje opotřebování vysokotlaké trysky, a tedy i provozní

náklady na výrobu.

Ve druhé možnosti řezání je již voda obohacena o nějaký druh abraziva, které zvyšuje

průraznost materiálem, i rychlost řezu. Ovšem zrychluje se i opotřebení hlavice trysky, která

buď musí být z dražšího a odolnějšího materiálu nebo častěji vyměňována.

Tryska je řízena počítačovým programem, do kterého je nahrán požadovaný tvar a dráha

řezu. K tomu například může být využit program Solid Edge, o kterém je zmíněno

v předchozích kapitolách. Po vložení materiálu do stroje a nahrání grafického souboru musí

dojít ke kalibraci přístroje před začátkem řezu.
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4 Navržení zapojení interních relé pro univerzální využití

Jak již bylo zmíněno, DMG 800 se dá rozšířit moduly řady EXP [4]. Pro naše zařízení

byly dokoupeny dva různé typy. První modul EXP10 10 rozšiřuje konektivitu k zařízení

pomocí USB. Ovšem tento konektor je typu USB-B [22] a proto je potřeba na čelní panel

umístit redukci z daného typu na USB-A. Poté je již možné zařízení propojit s jakýmkoliv

PC. Správná komunikace mezi zařízeními proběhne až po instalaci ovladačů dostupných ze

stránek výrobce [22].

Druhý nainstalovaný modul EXP10 03 rozšiřuje zařízení o dvě interní programovatelné

relé. Ten má dohromady šest kabelových vývodů, které jsou vyvedeny na zadní

stranu skříně (viz. Obr. 13). Každé relé má kontakt COM, který se překlápí mezi NO a NC.

K nastavení hodnot, kdy má k přepnutí dojít, použijeme uživatelské rozhraní DMG 800 [23],

které automaticky rozezná druh připojeného rozšíření.

Druhy relé se nechají rozdělit na tři druhy: spojovací, rozpojovací a přepínací. V modulu

jsou instalována relé přepínací, což znamená, že po dosažení hodnoty nastavené

v analyzátoru dojde k přepojení kontaktu.

Uvedené zapojení (viz. Obr. 18) je pouze pro Relé číslo 1, ale pro druhé platí to samé

s upravenými hodnotami pinů (viz. Obr. 17).

Obr. 17 Piny modulu EXP10 03. (převzato z [23])
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Obr. 18 Zapojení přepínacího relé.

ZHODNOCENÍ A ZÁVĚR

- 42 -

Zhodnocení a závěr

Závěrem bych chtěl zmínit, že zabýváním se problematikou této bakalářské práce, jsem

nabyl spoustu nových znalostí a rozšířil základní vědomosti dosažené během studia.

Zejména problematika dimenzování vodičů i svorek byla zvláště přínosná a vedla

k úspěšnému zvolení komponent na sestrojení cíleného zařízení.

Jediná změna, kterou bych při příští iteraci podobné práce provedl, je zvýšení průřezů

vodičů pro hodnoty proudů 60, 30 a 10 A. I když jejich technická dokumentace dovoluje

uvedené hodnoty, při výpočtu jejich proudových hustot zjistíme, že přesahují tabulkovou

hodnotu pro dlouhodobé používání. Ovšem to není zábrana v používání ani nebezpečí,

protože pro laboratorní činnost jsou zvolené průměry dostačující.

Modelování a zpracování technické dokumentace je studenty často opomíjeno. A proto

rozšíření znalostí v této kapitole je vítanou hodnotou, která bude určitě nápomocná v řešení

dalších projektů. Zároveň vzniklé modely usnadní sestrojení dalších zařízení, i vzhledem

k přesným hodnotám a postupům k úpravě oceloplechové skříně pro montáž analyzátoru a

jeho dalších komponent.

První a poslední část se věnovala samotné obsluze hotového zařízení. Probraná tématika

první části, ovládání zařízení, přes jeho měřící možnosti a napájení až po samotnou instalaci,

může posloužit jako návod pro obsluhu studentům, kteří budou zařízení používat.

Zároveň poslední část uvádí základní zapojení relé pro jeho základní funkce a seznamuje

s instalovanými rozšířeními do analyzátoru.
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