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Splnění zadání
částečně

Zhodnocení odborné úrovně práce
Student začal pracovat s přiměřeným předstihem a protože je manuálně velmi zručný, provedl zdařilé úpravy
stávajícího rozvaděče nutné pro osazení analyzátoru. Taktéž úspěšně namodeloval čelní i zadní panel skříně,
osadil svorkovnici a započal s propojováním vnitřní kabeláže. Zde jej zastihl lock-down COVID a následně
ještě rodinné těžkosti. Proto si dokončení práce a studium prodloužil. NIcméně k dokončení a uvedení zařízení
do provozu se již nevrátil. Zařízení nebylo dokončeno a proto je splnění bodů zadání pouze částečné - není
zcela naplněn bod 5. Věřím však, že studenta práce bavila a byl by ji schopen úspěšně dokončit.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce jsou některá schémata (zejméne elektrická) v nevhodném měřítku. Kladně hodnotím
zhotovený model panelů i celé skříně. V literatuře student samostatně vyhledal popis zařízení. V textu se občas
objevují prohrešky proti spisovné češtině a některé formulace jsou nevhodné.
Dotaz:
Ruční výrobě primárního vinutí proudových transformátorů jste věnoval velké úsilí a práce byla zdařilá.
Popište vlastnosti a výhody zhotoveného zapojení vinutí.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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